Дело № 1-149/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 03 апреля 2025 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Ильясовой А.К., 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Бабаяна В.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, образование среднее - специальное, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, являющейся инвалиАДРЕС ИЗЪЯТ группы, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 23 ноябре 2024 года, в первой половине дня, находилась по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где с разрешения ФИО3 №1, с целью правомерных переводов денежных средств, установила в своем сотовом телефоне, марка и модель которого в ходе следствия не установлены, мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в котором авторизовала банковскую карту «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, оформленную на имя последнего и привязанную к банковскому счету ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытому в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО3 №1 Однако после осуществления перевода приложение с телефона не удалила.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 18 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся во дворе дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1 с банковского счета последнего.

ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, во исполнении ранее возникшего единого преступного умысла, используя принадлежащий ей мобильный телефон, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с доступом к банковскому счету ФИО3 №1, посредством внутрибанковской системы быстрых платежей, введя неустановленный в ходе следствия абонентский номер, принадлежащий ФИО5, осуществила переводы денежных средств с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО3 №1 в ПАО «Сбербанк», офис ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на банковскую карту АО «ТБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, оформленную на ФИО5, в 18 часов 09 минут в сумме 5 000 рублей; в 18 часов 10 минут в сумме 7 000 рублей, тем самым совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 №1 на сумму 12 000 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Затем, ФИО1 продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащий ей мобильный телефон, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» с доступом к банковскому счету ФИО3 №1, посредством внутрибанковской системы быстрых платежей, введя неустановленный в ходе следствий абонентский номер, принадлежащий ФИО6, с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО3 №1 в ПАО «Сбербанк», офис №«8621 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на банковскую карту АО «ТБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, оформленную на ФИО6, в 01 час 19 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей; в 02 часа 05 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5 300 рублей, тем самым совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 №1 на сумму в размере 7 800 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, исполняя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение денежных средств ФИО3 №1 с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством банковских переводов черев внутрибанковскую систему быстрых платежей в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» поочередными транзакциями похитила денежные средства в общей сумме 19 800 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на указанную сумму, который является для последнего значительным.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, отказавшись от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные на стадии предварительного следствия. 

Так, при допросе в качестве обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника пояснила, что она на протяжении длительного времени сожительствует с ФИО8 и проживает вместе с ним по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Также с ними проживает его отец ФИО3 №1 и ее мать- ФИО4 №1 ДАТА ИЗЪЯТА она находилась у себя по месту жительства вместе с ФИО3 №1, ей позвонил ФИО8 и сказал, что ему необходимо с карты отца перевести деньги. Но ввиду того, что у ФИО3 №1 кнопочный телефон и нет мобильного приложения «Сбербанк онлайн», с разрешения последнего, она взяла его карту и установив на своем мобильном телефоне мобильное приложение «Сбербанк онлайн», привязала его карту к своему номеру телефона. Затем она совершила необходимые переводы. Однако мобильное приложение не удалила. Ей было известно, что ежемесячно на данную карту Сбербанка, оформленную на имя ФИО3 №1 начисляется пенсия. ДАТА ИЗЪЯТА она вошла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», чтобы оплатить услугу домашний интернет. Открыв приложение, она увидела, что начислена пенсия на счет ФИО3 №1 в размере 24 880 рублей. Примерно в 17 часов 00 минут, она приехала во двор АДРЕС ИЗЪЯТ, в квартиру заходить не стала. Примерно в 18 часов 05 минут, она решила похитить с карты денежные средства, принадлежащие ФИО3 №1 в сумме не менее 20 000 рублей, так как у неё не было денег, путем перевода на банковские карты своих знакомых и оплаты различных товаров и услуг, так как у нее нет ни одной банковской карты. В это время мимо проходила ее знакомая по имени Люба, иных ее данных она не знает. Она спросила есть ли у той банковская карта, чтобы перевести на нее денежные средства Люба согласилась, после чего сообщила данные, по которым она могла перевести деньги с карты ФИО3 №1 на карту Т-банка, зарегистрированную на Любу. Последней не было известно, что она переводит не принадлежащие ей деньги. Так в 18 часов 05 минут ДАТА ИЗЪЯТА открыв мобильное приложение «Сбербанк онлайн» на своем мобильном телефоне со счета, оформленного на имя ФИО3 №1 она перевела на банковскую карту Т-банка, оформленную на Любу денежные средства в сумме 5 000 рублей, а затем в 18 часов 10 минут 7 000 рублей, принадлежащие ФИО3 №1 Таким образом, она перевела на карту Любы 12 000 рублей, двумя банковским операциями, так как не получилось перевести одной суммой. После этого, она вместе с Любой отправилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где через банкомат ПАО «Сбербанк», обналичила похищенные с банковской карты ФИО3 №1 деньги в сумме 12 000 рублей. После чего вернула Любе карту. Она осознавала на тот момент, что совершает преступление, а именно кражу чужих денежных средств. В этот же день, она сняла себе квартиру по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ на сутки, где играла в мобильную игру «Мобильное казино», на своем мобильном телефоне, чтобы продолжить играть, ей необходимо было перевести деньги на счет, указанный на экране. Тогда ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 01 час 15 минут она решила перевести деньги со счета ФИО3 №1 поэтому в 01 час 19 минут открыв мобильное приложение ПАО «Сбербанк онлайн», она перевела на указанный в игре счет, которого не помнит, деньги в сумме 2 500 рублей. Однако игра не продолжилась, поэтому, так как она ввела неправильный номер счета, но деньги сняли с карты. Тогда она ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 02 часа 19 минут через мобильно приложение, установленное на ее мобильном телефоне с карты зарегистрированной на имя ФИО3 №1, перевела на номер счета указанный на экране телефон в игре «Мобильное приложение» деньги принадлежащие ФИО3 №1 в сумме 5 300 рублей. Ущерб возместила полностью. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 25-27, 59-62).

Огласив показания подсудимой ФИО1, потерпевшего ФИО3 №1, свидетелей ФИО9, ФИО8, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что ее вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ доказана, помимо признательных показаний самой подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия, совокупностью следующих доказательств.

Из показаний потерпевшего ФИО3 №1, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, совместно со своим сыном ФИО8, ее сожительницей ФИО1, и ее матерью ФИО10 в 2016 году он открыл счет в ПАО «Сбербанк», по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привязанный к банковской карте, номера которой он не помнит. Карта к номеру телефона не привязана, кроме того, мобильное приложение ПАО «Сбербанк», не установлено, так как его телефон не поддерживает данную функцию. На указанный номер счета ежемесячно начисляется военная пенсия в размере 24 880 рублей, которая является единственным источником дохода. Если есть необходимость, то мобильные переводы ему помогает делать его сын ФИО8, как осуществляется мобильный перевод ему не известно.

В конце ноября 2024 года, точной даты не помнит, он находился у себя по месту жительства вместе с ФИО1 В первой половине дня, ему позвонил сын ФИО8 и сказал, что тому необходимо перевести деньги с его карты. Для этого, ФИО8 сказал, чтобы я передал карту ФИО1, он так и сделал. Через несколько минут ФИО1 вернула ему карту. Со слов сына ему известно, что ФИО1 установила у себя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и привязала его банковскую карту. В ноябре 2024 года у него ФИО1 испортили отношения из-за аморального образа жизни последней. После ссоры с ФИО8, ФИО1 ушла из дома. О ее местонахождении ему не известно. 1-2 числа каждого месяца, на карту начисляется пенсия и приходит смс-уведомление. ДАТА ИЗЪЯТА он находился у себя по месту жительству и позвонил в Сбербанк по номеру телефона 

<

***>, чтобы осведомиться не пришла ли пенсия. Сотрудник банка ему пояснила, что пенсия начислена ДАТА ИЗЪЯТА, и уже были списания ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА. Он сразу позвонил сыну - ФИО3 №1 и сообщил о случившемся, так как был уверен, что ФИО1 причастна к этому. ФИО8 перезвонил и сообщил, что ФИО1 созналась, что через мобильное приложение «Сбербанк» она перевела деньги в несколько переводов. Как в последствии ему стало известно, из распечатки движения по банковскому счету, ФИО1 похитила деньги с карты переведя 4 суммы 7 000 рублей, 5 000 рублей, 5 300 рублей, 2 500 рублей, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, куда именно ему не известно. Тем самым похитив деньги в сумме 19 800 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как он пенсионер, а пенсия - это единственный доход, в размере 24 880 рублей. Ранее, в заявлении он указал, что ему причинен ущерб в размере 21 000 рублей, так как неправильно подсчитал (т.1 л.д.11-14).

Из показаний ФИО3 №1, данных на дополнительном допросе ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ущерб, причинённый преступлением, ФИО1 возместила ему в полном объеме, в размере 19 800 рублей, претензий к потерпевшей он не имеет. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, она проживает и вместе со своей дочерью ФИО1, ее сожителем ФИО8 и его отцом ФИО3 №1, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Она инвалид 1 группы по зрению. Самостоятельно себя обслуживать не может, ей необходима помощь посторонних. На протяжении 10 лет ФИО1 проживает вместе с ФИО8 В конце ноября 2024 года последняя поссорилась с ФИО8 и ушла из дома, где та проживала ей не известно, известно, что ФИО1 похитила деньги с карты ФИО3 №1 ФИО1 в настоящее время не проживает с ними, а приходит только раз в три дня, чтобы приготовить и убрать (т.1 л.д.43-46).

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ вместе со своим отцом ФИО3 №1, сожительницей ФИО1 и ее матерью ФИО4 №1 В ноябре 2024 года он поссорился с ФИО1, после перестал с ней сожительствовать. Однако продолжил с ней общение, так как он инвалид 1 группы по зрению. В связи с чем ему нужна помощь посторонних в быту, поэтому ФИО1 помогала ему по хозяйству, сопровождала по городу. В конце декабря 2023 года, по его просьбе и с согласия его отца - ФИО3 №1, ФИО1 установила на своем мобильном телефоне мобильное приложение «Сбербанк онлайн», привязав карту отца ФИО3 №1, для того чтобы перевести с карты ФИО3 №1 деньги. После того, как ФИО1 сделала перевод приложение не удалила и никому об этом не сообщила. С конца ноября 2024 года точной даты он не помнит, ФИО1 проживала у своей знакомой. Так, ДАТА ИЗЪЯТА в первой половине дня, точного времени он не помнит, ему позвонил отец - ФИО3 №1 и сообщил, что, ввиду того, что ему не пришло смс - уведомление о начислении пенсии, тот позвонил в «Сбербанк» по номеру 

<

***> и ему пояснили, что пенсия начислена ДАТА ИЗЪЯТА, с карты уже были списания ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА. Как ему стало известно позже из выписки по счету, с карты было похищено ДАТА ИЗЪЯТА в 18 часов 10 минут 7 000 рублей, в 18 часов 09 минут 5 000 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА в 01 час 19 минут 2 500 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА в 02 часа 05 минут 5 300 рублей. Он сразу позвонил ФИО1, которая призналась, что похитила деньги с карты отца, путем перевода через «Сбербанк онлайн», так как у нее на телефоне сохранилось приложение (т.1 л.д.49-52).

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Из заявления потерпевшего ФИО11 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая через «Сбербанк онлайн» перевела разными операциями денежными средства в размере 19800 рублей с его банковского счета, привязанного к его банковской карте (т.1 л.д.3). 

Согласно протоколу выемки документов у потерпевшего ФИО3 №1 от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем у потерпевшего ФИО12 произведена выемка выписки по платежному счету ПАО «Сбарбанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, оформленной на имя ФИО3 №1 (т.1 л.д.31-33).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем в присутствии обвиняемой ФИО1 и ее защитника осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого на имя ФИО3 №1, согласно которой осуществлены следующие операции: ДАТА ИЗЪЯТА в 18 часов 10 минут перевод на карту 2200*****2565 на сумму 7 000 рублей; в 18 часов 09 минут перевод на карту 2200****2565 на сумму 5 000 рублей; ДАТА ИЗЪЯТА в 01 час 19 минут перевод на карту 2200****8396 на сумму 2500 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА в 02 часа 05 минут перевод на карту 2203****0485 на сумму 5 300 рублей, а всего на общую сумму 19 800 рублей; данная выписка приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.34-35).

Как следует из ответа ПАО «Сбербанк, в период со ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА с банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого на имя ФИО3 №1 осуществлено 4 перевода денежных средств на общую сумму 19 800 рублей (т.1 л.д.83-86).

В соответствии с ответом ПАО «Сбербанк», на имя ФИО3 №1 открыт банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д. 88-89).

Согласно ответа АО «ТБанк», банковская карта АО «ТБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оформлена на ФИО5 (т.1 л.д. 95-96).

Как следует из ответа АО «ТБанк», банковская карта АО «ТБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оформлена на ФИО5; банковская карта АО «ТБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оформлена на ФИО6 (т.1 л.д. 98-115).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА, последняя сообщила, что ДАТА ИЗЪЯТА она совершила тайное хищение денежных средств с расчетного счета, оформленного на имя ФИО3 №1 на общую сумму 19 800 рублей (т.1 л.д.6-7).

Суд принимает в качестве доказательств по делу явку с повинной, поскольку в судебном заседании установлено, что она дана подсудимой добровольно без какого-либо психологического и физического давления, после разъяснений ей ст.51 Конституции Российской Федерации и права на защиту.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Выводы суда о виновности ФИО2 основаны на анализе и оценке показаний подсудимой, согласующихся с показаниями потерпевшего, свидетелей, сведений, содержащихся в протоколах осмотра документов, иных письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО2 вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она высказывала своё мнение по ходатайствам участников судебного разбирательства, на предварительном следствии дала показания по существу предъявленного обвинения.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначении наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО2 преступления относятся к категории тяжких. 

Оснований для изменения категорий преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестных обстоятельств преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, а в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ - признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие инвалидности 2 группы, состояние здоровья матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, по прежнему месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача - психиатра и у врача – нарколога не состоит, не трудоустроена, не замужем, иждивенцев не имеет, является инвалиАДРЕС ИЗЪЯТ группы, осуществляет уход за незрячей матерью.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание, материальное положение подсудимой, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденного, его ролью, поведением во время и после преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом материального положения и состояния здоровья подсудимой ФИО1 (является инвалиАДРЕС ИЗЪЯТ группы), суд считает нецелесообразным.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: выписку по счету ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО3 №1, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, - надлежит хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.300, 303, 309, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности:

- в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: выписку по счету ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытому на имя ФИО3 №1 - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ.

Осужденной принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с ее участием. 

Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденной положения ч.ч.2,3 ст.74 УК РФ, в силу которых, если условно осужденная уклонилась от исполнения возложенной на нее судом обязанности или совершила нарушение общественного порядка, за которое она была привлечена к административной ответственности, суд по представлению уголовно - исполнительной инспекции, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденная в течение испытательного срока систематически нарушала общественный порядок, за что привлекалась к административной ответственности, систематически не исполняла возложенные на нее судом обязанности либо скрылась от контроля, суд по представлению уголовно - исполнительной инспекции может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова